Дело №5-675/2/22
                                                                     УИД 16MS0168-01-2022-002051-41

                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16 августа 2022 года 						  г. Нурлат

	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Нурлатскому судебному району РТ, мировой судья судебного участка № 1 по Нурласткому судебному району РТ  Минигалимов М.С.,
с участием помощника Нурлатского городского прокурора РТ Нуруллина М.Р.,
 рассмотрев  дело об  административном правонарушении   по части 2 статьи 5.61.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Нугайбекова Я.А. «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», ранее  к административной  ответственности  не  привлекался.
	Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

У С Т А Н О В И Л :

	11 июня 2022 года, в период времени с 11:30. часов до 12:30 часов, Нугайбеков Я.А., находясь в «данные изъяты», действуя умышленно,   целью унижения части и достоинства «данные изъяты»высказал в ее адрес слова грубой нецензурной брани, унизившие ее честь и достоинство.
	На судебное заседание Нугайбеков Я.А. явился, вину в совершении административного правонарушения признал.
	Потерпевшая «данные изъяты». на судебное заседание не явилась, будучи надлежаще извещенной о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается имеющимся в материалах дела извещением о вручении судебной повестки.
	Кроме этого, вина Нугайбекова Я.А. в совершении административного правонарушения подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении  материалами: заявлением Алексашкиной Т.В. на привлечение к административной ответственности Нугайбекова Я.А. за ее  оскорбление,  ее пояснением данными сотруднику прокуратуры при сборе проверочных материалов, которая подтвердила факт ее оскорбления правонарушителем, и имеющимися  материалами дела.
	Представитель Нурлатской городской прокуратуры РТ признал вину Нугайбекова Я.А. в совершении административного правонарушения доказанной, и просил назначить ему не строгое наказание в связи с признанием вины в судебном заседании.
            Таким образом, вина Нугайбекова Я.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи  5.61. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме –  доказана.
   При назначении наказания Нугайбекову Я.А., мировой судья учитывает, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, при этом обстоятельствами, смягчающими административную ответственность признает то,  что последний ранее не привлекался к административной ответственности, признание им вины, обстоятельств, отягчающих ему административную ответственность, мировым судьей не установлено.
	Руководствуясь частью 2 статьи 5.61., пунктом 2 части 1 статьи 29.9.  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

  Признать Нугайбекова Я. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  подвергнуть  административному штрафу в сумме 3000 рублей в доход государства.
Копию постановления вручить Нугайбекову Я.А.
 Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд  в 10 суток через мирового  судью.

Мировой судья:                   		   М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: р\ч. 40101810800000010001 наименование банка: ГРКЦ НБ г. Казань, получатель УФК по РТ (Прокуратура Республики  Татарстан л\с 04111524630), КПП 165501001, ИНН 1654014476, БИК 049205001, КБК1 116 0105101 9000 140, ОКТМО 92646000